
 28 – sexta-feira, 11 de novembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
10/11/2016 - , 14327118 Grayce Kelly dos Santos de Andrade Pedroso 
– PEB – 1 - Alfenas - 10/11/2016 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 09362971 
Edina Auxiliadora Moreira Goncalves – PEB – 2 - Sao Tome das Letras 
- 1 - 18/10/2016 A 18/10/2016 -
41ª SRE - varginha, 02692697 Maria Aparecida Perna Firmino – PEB 
– 3 - Monsenhor Paulo - 2 - 25/10/2016 A 26/10/2016 - , 06651145 
Cacilda Brito Tomaz – PEB – 2 - Tres Pontas - 2 - 03/11/2016 
A 04/11/2016 - , 07318066 Anelise Swerts de Oliveira – PEB – 1 - 
Machado - 4 - 01/11/2016 A 04/11/2016 - , 08615155 Maria Isabel do 
Rosario Carvalho Souza – ASB – 2 - varginha - 14 - 07/11/2016 A 
20/11/2016 - , 08696924 Keila Berenice de Andrade – PEB – 2 - Tres 
Pontas - 14 - 08/11/2016 A 21/11/2016 - , 08927139 Sueli Alves Soares 
– PEB – 2 - Boa Esperanca - 1 - 21/10/2016 A 21/10/2016 - , 09352626 
Luisa Marilac de Oliveira Antonio – PEB – 1 - Tres Coracoes - 15 - 
09/11/2016 A 23/11/2016 - , 09409202 Elessandra Paula de Oliveira 
Faria Marques – PEB – 2 - Coqueiral - 1 - 28/10/2016 A 28/10/2016 - , 
09692724 Divana Aparecida P Catta Preta Netto – PEB – 3 - Eloi Men-
des - 9 - 10/11/2016 A 18/11/2016 - , 09692724 Divana Aparecida P 
Catta Preta Netto – PEB – 4 - varginha - 9 - 10/11/2016 A 18/11/2016 - , 
10040087 Angela Maria Zanin Lemes – ASB – 1 - Monsenhor Paulo - 1 
- 28/10/2016 A 28/10/2016 - , 10600302 Jacqueline Andrade Agostinho 
– PEB – 3 - Eloi Mendes - 1 - 18/10/2016 A 18/10/2016 - , 11680089 
Claudia Maria Lodonio Nepomuceno – PEB – 2 - Tres Coracoes - 5 
- 17/10/2016 A 21/10/2016 - , 12160321 Alexandre Oscar Fonseca – 
PEB – 2 - Campanha - 4 - 18/10/2016 A 21/10/2016 - , 12549309 Nilza 
Aparecida da Silva Menezes – PEB – 1 - Alfenas - 1 - 21/10/2016 A 
21/10/2016 - , 12706578 Nathalia Rezende do Carmo Naves – PEB 
– 2 - Tres Coracoes - 4 - 23/10/2016 A 26/10/2016 - , 12986303 Isa-
dora Garcia Outeiro Araujo – PEB – 1 - varginha - 1 - 07/11/2016 A 
07/11/2016 - , 13238241 Luciana Santos Oliveira – ATB – 1 - Machado 
- 2 - 17/10/2016 A 18/10/2016 - , 13317466 Luciara de Oliveira 
Pereira Silva – PEB – 1 - Sao Goncalo do Sapucai - 2 - 27/10/2016 A 
28/10/2016 - , 13415542 Maria Angelica Souza Santos – ATB – 1 - Sao 
Bento Abade - 1 - 21/10/2016 A 21/10/2016 - , 13452784 Kelen Men-
des umberto Naves – PEB – 1 - varginha - 6 - 04/11/2016 A 09/11/2016 
- , 13452784 Kelen Mendes umberto Naves – PEB – 2 - varginha - 6 
- 04/11/2016 A 09/11/2016 - , 13615281 Giselle da Cruz Campos – 
PEB – 1 - Sao Goncalo do Sapucai - 2 - 27/10/2016 A 28/10/2016 - , 
14058168 Ana Augusta da Silva vilas Boas – ASB – 1 - Campanha - 3 
- 17/10/2016 A 19/10/2016 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 10981413 
Lucimeire Rafael – PEB – 2 - Sao Tome das Letras - 18/10/2016 - 
, 11137551 Andreia Cristina de Souza – PEB – 1 - Sao Lourenco - 
17/10/2016 - , 12366704 Tatiani Paula de Castro – PEB – 2 - Sao Tome 
das Letras - 19/10/2016 - , 14086516 Maria Tereza Ribeiro da Luz – 
PEB – 1 - Soledade de Minas - 20/10/2016 -
15ª SRE - Itajuba, 12514071 Ananias Fabio da Silva – EEB – 1 - vir-
ginia - 21/10/2016 - , 12514071 Ananias Fabio da Silva – PEB – 2 
- virginia - 21/10/2016 -
41ª SRE - varginha, 07433741 Terezinha de Jesus Pereira Silva – ASB 
– 2 - Sao Bento Abade - 20/10/2016 - , 10953909 Sheila Ramos Ribeiro 
– PEB – 2 - Campanha - 24/10/2016 - , 11780863 Claudia Teresinha 
Merlim – PEB – 1 - Tres Coracoes - 21/10/2016 - , 12354593 Marlene 
Moreira Ribeiro – ASB – 1 - Paraguacu - 18/10/2016 - , 12907853 Mar-
cia Andreia Goulart – ASB – 1 - Machado - 17/10/2016 - , 13303144 
Luiz Paulo Mendes Caovila – PEB – 1 - Monsenhor Paulo - 31/10/2016 
-

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - varginha, 08773970 Maria 
Luiza Quintino – PEB – 2 - varginha - 90 - 01/11/2016 A 29/01/2017 -

10 896674 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

PORTARIA Nº 035/16 - Institui Comissão de Inventário Físico e Finan-
ceiro dos valores na Tesouraria e dos materiais no Almoxarifado, as 
obrigações constantes dos grupos Passivo Circulante e não Circulante, 
bem como das contas de controle representativas dos atos potenciais 
Ativos e Passivos, relativos ao encerramento do exercício financeiro 
de 2016, no âmbito da Fundação João Pinheiro – FJP . O Presidente da 
Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 
10, inciso I, do Decreto Estadual nº . 45 .670, de 03 de agosto de 2011, 
considerando o disposto no art . 51, §1º, inciso I, do Decreto Estadual 

nº 45 .242, de 11 de dezembro de 2009, bem como o disposto no art .3º, 
do Decreto Estadual nº 47 .064, de 20 de outubro de 2016 e Resolu-
ção SEPLAG nº 48, de 08 de novembro de 2016, RESOLvE: Art . 1º . 
Instituir Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos valores na 
Tesouraria e dos materiais no almoxarifado, as obrigações constantes 
dos grupos Passivo Circulante e não Circulante, bem como das contas 
de controle representativas dos atos potenciais Ativos e Passivos . Art . 
2º . A Comissão de que trata o artigo 1º terá a seguinte composição: I 
– Luciana Fuzisawa, MASP 1216880-3- Presidente; II – Luiz Henri-
que Peçanha Moreira – MASP 1215863-0- Secretário Executivo; III – 
Roberto Marcio Santos Barbosa – MASP 1035432-2; Iv – Daniel Fon-
seca Menezes – MASP M1278508-5 . Parágrafo único . O Presidente da 
Comissão será substituído pelo Secretário-Executivo em seus impedi-
mentos eventuais . Art . 3º . Os integrantes da Comissão de que trata o art . 
2º ficam dispensados de suas atividades normais nos dias em que reali-
zarem trabalhos atinentes à mesma . Art . 4º . A Comissão deverá enviar 
à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças – DPGF os seguintes 
documentos: I - Até o dia 16 de dezembro de 2016, os relatórios com 
apuração prévia dos saldos, com data base de 30 de novembro de 2015; 
II - Até o dia 04 de janeiro de 2017, os relatórios conclusivos, contendo 
os saldos finais com a posição de 31 de dezembro de 2016. Art. 5º. A 
documentação gerada pela Comissão ficará arquivada na Diretoria de 
Planejamento, Gestão e Finanças – DPGF . Art . 6º . A comissão de que 
trata o art . 2º desta Portaria se extinguirá no dia 06 de janeiro de 2017 . 
Art . 7º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo 
Horizonte, 10 de novembro de 2016 .
PORTARIA Nº 036/16 - Institui Comissão de Inventário Físico e Finan-
ceiro dos Bens Patrimoniais relativos ao encerramento de exercício 
financeiro de 2016, no âmbito da Fundação João Pinheiro. O Presidente 
da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 
10, inciso I, do Decreto Estadual nº . 45 .670, de 03 de agosto de 2011, 
considerando o disposto no inciso I, §1º, do art . 51, do Decreto Estadual 
nº 45 .242, de 11 de dezembro de 2009, bem como o disposto no art .3º, 
do Decreto Estadual nº 47 .064, de 20 de outubro de 2016 e Resolução 
SEPLAG nº 48, de 08 de novembro de 2016, RESOLvE: Art . 1º . Ins-
tituir Comissão encarregada de promover o levantamento referente ao 
inventário físico e financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, 
cedidos e/ou recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto 
de registro nos ativos permanentes e no passivo compensado perten-
cente à Fundação João Pinheiro . Art . 2º . A Comissão de que trata o 
artigo 1º terá a seguinte composição: I –– Neusa Cândida de Faria Dias 
Pereira, MASP 1072373-2 - Presidente . II – Daniele Oliveira xavier, 
MASP 1398574-2- Secretário Executivo; III – Cesar Braga da Costa, 
MASP 1035474-4; Iv – valdimir Alves Teixeira, MASP 1363807-7; 
v – Lygia Machado Gama, MASP M1252016-9 . Parágrafo único . O 
Presidente da Comissão será substituído pelo Secretário-Executivo em 
seus impedimentos eventuais . Art . 3º . Os integrantes da Comissão de 
que trata o art. 2º ficam dispensados de suas atividades normais nos dias 
em que estiverem realizando trabalhos atinentes à mesma . Art . 4º . Serão 
enviados à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças – DPGF os 
seguintes documentos: I - os relatórios com apuração prévia dos saldos 
até o dia 30/11/2016, II - a entrega do Certificado de Realização do 
Inventário de Imóveis, III - os relatórios conclusivos, contendo os sal-
dos finais até o dia 30/12/2016. Parágrafo único. O Certificado a que se 
refere o inciso II deste artigo será enviado a Superintendência Central 
de Governança de Ativos e da Divida Pública da Secretaria de Estado 
de Fazenda - SCGOv-SEF . Art . 5º . O relatório conclusivo será entre-
gue à Gerência de Contabilidade e Finanças . Art . 6º . A documentação 
gerada pela Comissão ficará arquivada na Diretoria de Planejamento, 
Gestão e Finanças – DPGF . Art . 7º . A comissão de que trata o art . 2º 
desta Portaria se extinguirá no dia 06 de janeiro de 2016 . Art . 8º . Os 
Coordenadores Administrativos Financeiros (CAF) e o coordenador do 
Setor de Patrimônio da Gerência de Logística e Manutenção serão os 
responsáveis operacionais pela realização do inventário . Art . 9º . Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 10 
de novembro de 2016 .
PORTARIA Nº 037/16 - Dispõe sobre o valor do subsídio alimenta-
ção concedido aos alunos do Curso de Administração Publica – CSAP, 
da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho, da Funda-
ção João Pinheiro . O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de 
atribuição que lhe confere o inciso I, do artigo 10, do Decreto Esta-
dual nº . 45 .670, de 03 de agosto de 2011 e considerando o disposto 
no artigo 26, do Regulamento do Curso de Administração Pública da 
Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho, acerca da con-
cessão de subsídio para alimentação dos alunos, RESOLvE: Art . 1º . 
Convalidar, para o exercício financeiro de 2016, o valor de R$2,30 (dois 
reais e trinta centavos) para o subsídio alimentação utilizado pelos alu-
nos regularmente matriculados no Curso de Administração Pública da 
Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho, da Fundação 
João Pinheiro. Art.2º. Estabelecer, para o exercício financeiro de 2017, 
o valor de R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos) para o subsídio alimen-
tação a ser utilizado pelos alunos regularmente matriculados no Curso 
de Administração Pública da Escola de Governo Professor Paulo Neves 
de Carvalho, da Fundação João Pinheiro, durante o período letivo . Art . 
3º . O subsídio alimentação somente poderá ser utilizado no Restaurante 
da Fundação João Pinheiro, localizado na Alameda das Acácias, nº . 70, 
Bairro São Luis, Belo Horizonte/Minas Gerais, para as refeições reali-
zadas no horário do almoço . Art . 4º . Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação . Art . 5º . Revoga-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 50/14 . Belo Horizonte, 10 de novembro 2016 .

10 896576 - 1

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto na LC nº 64/02:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência

53388-2 Afonso Joaquim Soares de Castro Regina Aparecida de Jesus Castro 05/09/2016

Concede, nos termos do ART . 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED . DA EC 41/03, C/C ART . 2º DA LEI 10 .887/04, C/C ART .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo
65232-6 Carlos Eduardo Sales Alves Joao Paulo Cardoso Alves 07/11/2016 21/10/2016

Autoriza, nos termos do ART . 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED . DA EC 41/03, C/C ART . 2º DA LEI 10 .887/04, C/C ART .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42 .758/02, a revisão do valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo
65329-2 Ivone Correa dos Santos Joao Bicalho dos Santos 01/04/2016 18/04/2016
65345-4 Marino Batista da Silva Celia Borges Guimaraes Silva 11/04/2016 19/04/2016

65657-7 Donalia de Lourdes Beraldo 
Santana Ribeiro Alexandre Ribeiro da Silva Sobrinho 23/05/2016 14/06/2016

65925-8 Luiz Fernando Couto de Resende Ivone Beatriz Dias Resende 16/06/2016 04/08/2016
65989-4 Salete Aparecida Romano da Silva vinicius Ramos da Silva 06/08/2016 19/08/2016

Retificação de Ato Concessório de Pensão, em cumprimento a diligência do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)

61544-7 Heli Avelar Lima Sobrinho Maria Eduarda Carvalho Avelar

Retificação de Ato de Inclusão de Pensão, em cumprimento a diligência do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)

61544-7 Heli Avelar Lima Sobrinho Maria Eduarda Carvalho Avelar
Rosane de Carvalho

EDITAL Nº 4992/2016 DE NOTIFICAÇÃO DE PENSIONISTAS DO IPSEMG QuE NÃO 
ATENDERAM À CONvOCAÇÃO DO RECADASTRAMENTO ANuAL

O Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG, durante a realização do recadastramento anual de seus pensionistas, 
previsto no artigo 46 da Lei Complementar nº 64, de 2002 e artigo 39, II, do Decreto nº 42 .758, de 2002, comunica que até a presente data não iden-
tificou o recadastramento dos pensionistas constantes da relação abaixo. Diante disso, o IPSEMG NOTIFICA os pensionistas e seus representantes 
legais (nos casos em que couber) a comparecerem, até o último dia útil deste mês, a uma das unidades Regionais do IPSEMG, na capital ou interior, 
munidos do CPF, identidade e contracheque . Caso o pensionista seja tutelado, ou menor sob guarda ou menor de 18 anos, o recadastramento deverá 
ser feito na presença do seu representante legal . O Recadastramento de pensionista curatelado poderá ser realizado pelo seu representante legal, sem 
a presença do pensionista . Os pensionistas impossibilitados de locomoção por problemas de saúde devem: se residentes em BH: solicitar visita domi-
ciliar pelo telefone 155 (a ligação é gratuita); ou se residentes no interior: solicitar visita domiciliar à uma unidade Regional do IPSEMG mais pró-
xima e apresentar, no momento da visita, CPF, identidade e contracheque . Caso resida em local onde não tenha Regional do IPSEMG, o pensionista 
deverá preencher a “Declaração de vida e Residência” (disponível em www .ipsemg .mg .gov .br/Previdência/Recadastramento anual de pensionistas), 
devidamente assinada com firma reconhecida presencialmente em cartório (não se admitindo reconhecimento de firma por semelhança) e mais as 
assinaturas simples de duas testemunhas e enviá-la a Gerência de Benefícios/Controladoria, localizado no 3º andar do Prédio “Gerais” da Cidade 
Administrativa, Rodovia Papa João Paulo II, 4001, Serra verde, Belo Horizonte/MG, CEP: 31 .630-901 .
O IPSEMG CIENTIFICA que o não comparecimento até o último dia útil deste mês acarretará a retenção preventiva do pagamento da pensão, que 
será restabelecido tão logo o pensionista se recadastre . Maiores informações: ligar gratuitamente para 155 (se residente em Minas Gerais) ou, senão, 
para (31) 3303-7995 (ligação tarifada) . Para maiores informações envie e-mail para diprevresponde@ipsemg .mg .gov .br
Relação dos pensionistas por ordem alfabética e respectivos instituidores da pensão

Pensionista Instituidor (a) da pensão
Jeronimo da Silva Barbosa Amelia de Sousa Barbosa
Jeronimo Tadeu Pereira da Rocha vladmir Batista da Rocha
Joao Lucas de Assis Alessandro Alves Silva
Joao Lucinda da Fonseca Rita Luci Liguori da Fonseca
Joao vieira Neto Belmira Cordeiro de Oliveira
Jordana Abadia Melo Alves Ivone Maria de Melo Alves
Jorge Pereira Gontijo Francisca Gontijo
Jose Amilton Rodrigues Maria valdecy Medeiros Rodrigues
Jose Clovis Junho Teixeira Estela Fernandes Ferreira Teixeira
Jose dos Reis Geralda Clelia da Silva Reis
Jose Felicio de Barros valdete de Fatima Barros
Jose Luis Barros Clemencia Almeida dos Santos
Jose Maria Nicomedes Marques Desiree Fernandes de Fatima Marques
Jose Miguel do Prado Nair Augusta de Campos Prado
Jose vicente da Silva Analia vieira Silva
Jose vicente Roza Maria Jose Braz Roza
Jovelino Soares Barbaes Osvaldina Maria Soares
Juliana Oliveira Amaral Daniel Pereira do Amaral
Julio Cesar Nunes Patricia Costa Silva Nunes
Juscelina Almeida Antunes Nyljacio de Britto Gondim
Justina Batista Ferreira Percilio Ferreira Filho
Juvelci dos Santos Meneses Maria Antonieta Pinto Meneses
Kaena Barbosa Crosara Alexandre Jose Crosara
Karinny Gomes Ferreira Eunice Gomes viana de Almeida
Katia Maria Mourao Evandro Saito Freimann
Kaylane victoria Oliveira Leal Joao dos Santos Leal
Kaylane victoria Oliveira Leal Joao dos Santos Leal
Lair Moreira Reimao Florindo Durco Reimao
Laura Maria Barbosa Bellico Caria Raymundo Belico Caria
Laura Marques Nunes vitor Nunes
Leonidas Antonio do Prado Edna Costa de Sousa Prado
Leonilde Rosario Agnelo dos Santos Diogenes Rodrigues dos Santos
Leonir Gurgel da Silva virgilio Gurgel da Silva
Lindaura Santos Antonio Jose dos Santos
Lucas vieira da Silva Marilda Simoni vieira
Lucimere Jose Soares Jose Dias dos Anjos
Luis Fernando Forcina Martins Maria Cecilia do Carmo Forcina Martins
Luiza Neves Geraldo Helio Neves
Luiza Oliveira Fernandes Barros Maria Jose Oliveira Barros
Luiza Tiago Malta Alexandre Malta
Luiz Fernando Foscolo Nery Jenny Foscolo
Luiz Gonzaga Ribeiro dos Santos Rita Alves dos Santos
Luzia Flauzino Marinho Antonio Ferreira Marinho
Luzia Merces Duarte Domingos Nercino Inacio Domingos
Luzia Rosa Lacerda Jose Lacerda
Luzinete viviane da Costa Maria Auxiliadora Mesquita
Maikon Dias Silva valerio Otoni Silva
Manoel de Assis Azevedo Maria Lucia de Almeida Azevedo
Margarida Tolentina de Araujo Eli Ferreira de Araujo
Maria Antonieta Ede Amaral Ronaldo Amaral
Maria Aparecida Braga Antonio Julio Braga
Maria Aparecida de Souza Jose Alcantara Lima
Maria Aparecida Porto Silvio Eustaquio Coutinho
Maria Aparecida Sales Miguel valentim
Maria Aparecida Silva Ferreira Teodomiro de Souza Ferreira
Maria Aparecida vilela de Paula Jose Goncalves de Paula
Maria Augusta Inacio Jose Inacio Filho
Maria Conceicao Araujo Salum Araujo Alipio
Maria Cornelia de Avelar Jose Avelar Filho
Maria Correa Domingos Manoel Lino Domingos
Maria da Conceicao Santos e Sousa Alexandre Nunes e Souza
Maria das Dores Costa Jose Barroso da Costa
Maria das Dores de Freitas Analia Queiroz de Freitas
Maria das Dores de Jesus Antonio de Melo Dias
Maria das Gracas Ferreira Marques Olinto Peixoto Marques
Maria das Gracas Lopes Tristao Alvaro Tristao
Maria de Jesus Santos Jose Quintiliano da Silva
Maria de Lourdes Correa Barreto Djalma Correa Barreto
Maria Diva de Pinho Oliveira Luiz Augusto de Oliveira
Maria Dolores Pereira Araujo Altivo Piranga de Araujo
Maria Domingas da Silva vicente Jose da Silva
Maria do Rosario da Silva Sebastiao da Silva
Maria Florentina de Jesus Jose Mariano do Carmo
Maria Helena da Cunha Bawden Mario Teixeira Bawden
Maria Helena Machado Carlos Alberto Machado
Maria Jose dos Santos Souza Manoel Fonseca de Souza
Maria Jose Rubim Lamounier Eriberto Gomes Lamounier
Maria Laura Palhano Castro Souza Luiz de Castro Souza
Maria Lucia da Silva Antonio Goncalves Ferreira
Maria Luiza Dinali Jose Dinali Filho
Maria Magalhaes Bueno Ludovico Leite Bueno
Maria Marcia Gomes de Carvalho Walter Pereira
Maria Nazare Martins Sinval Francisco Coelho
Maria Oscarina Barbosa de Oliveira Luiz Arantes de Oliveira
Maria Patrocinia de Paula Pedro Izidoro de Paula

instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas Gerais
Presidente: Hugo vocurca Teixeira

ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - MARCuS vINICIuS DE SOuZA
Concede, nos termos do ART . 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED . DA EC 41/03, C/C ART . 2º DA LEI 10 .887/04, C/C ART .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo
66328-0 Jose Carlos da Silva Esme Maria Pereira Silva 11/10/2016 26/10/2016
66343-3 Maria Aparecida Brandao Orlando Luiz Brandao 18/09/2016 27/10/2016
66345-0 Celia Rosa Fernandes Joao Batista Fernandes 08/10/2016 27/10/2016
66346-8 Esione Francisca Mendes Ribeiro Luizmar Ribeiro 18/09/2016 27/10/2016
66347-6 Marly Aparecida Correa Faria Abrahao Brito Faria 16/10/2016 27/10/2016

66353-0 Jorge Donizete Carlos Rita de Cassia Cortes Carlos, 
Aparecida Silvania Cortes Carlos 03/09/2016 29/10/2016

66354-9 Lauracy Cardoso dos Santos Castro Guy Jose de Castro 17/10/2016 27/10/2016
66361-1 Lazara Alves Dias Jose Gomes Dias 28/09/2016 29/10/2016
66368-9 Adolfo Lopes de Castro Beatriz Silva de Castro 20/10/2016 31/10/2016
66369-7 Solange Amelia dos Santos Silva Adauri Jose Pinheiro Silva 31/08/2016 01/11/2016

Concede, nos termos do ART . 40, § 7º, II, DA CF/88, C/ RED . DA EC 41/03, C/C ART . 2º DA LEI 10 .887/04, C/C ART .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

66351-4 Jose Edinarte Silva Roseli Dias de Resende, Tamires 
Dias Silva Leticia Dias Silva 16/09/2016 17/10/2016

66356-5 Tomaz Lopes Cancado Cleudes Morais Lopes Cancado 20/10/2016 27/10/2016

66362-0 Edir Teixeira Borges Keila virginia Borges, Pyetro 
de Menezes Borges 05/10/2016 29/10/2016

66372-7 Reinaldo Pereira de Souza Igor Pereira de Souza 19/10/2016 01/11/2016

Concede, nos termos do ART . 40, § 7º, I E II, DA CF/88, C/ RED . DA EC 41/03, C/C ART . 2º DA LEI 10 .887/04, C/C ART .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

66371-9 Jesualdo dos Santos Oliveira Nayara Cristina Silva Santos 
Oliveira Suzana Maria da Silva 23/09/2016 31/10/2016

Concede, por Decisão Judicial, reinclusão no rol de beneficiários de pensão a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência

29262-1 Jose Elenizio Araujo Santos Maria Alves Campelo Araujo 13/10/2016

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto na Lei nº 1195/54:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência

14667-6 Geraldo Ottoni Costa Maria Alice Martins Costa 28/07/1992
8252-0 Daltro Assuncao ulhoa Ana Paula Dias ulhoa 29/03/2011

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto na Lei nº 9380/86:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência

22543-6 Sonia Maria Amorim Maria Terezinha Rabelo Amorim 01/07/1994


